
CITTA’ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia   

SETTORE LL.PP - MANUTENZIONE  

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE       n.     380        del  31/03/2017 

 
 

OGGETTO:  Proroga   “polizza infortuni cumulativa” Unipol Ass.ni  S.P.A.  n.    77/103278317/2 - 1°   

                      semestre  2017.   Pagamento premio  C.I.G. n.   54524342E0. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

  

Premesso che con determinazione del Dirigente del 3° Settore n. 1732 del  19.12.2013 venivano 
aggiudicati i servizi assicurativi del Comune di Manfredonia relativi alla “polizza infortuni cumulativa” in 
favore dell'UNIPOL Assicurazioni S.p.A. con sede in Bologna alla Via Stalingrado n. 45   C. F. 02705901201, 
per la durata di anni 3 (tre)  con scadenza al 31/12/2016; 

Con  nota  del 29/12/2016 prot. 48847,  al fine di dare continuità  alla  stessa, nelle more  della 
predisposizione degli atti necessari per l’indizione di nuova gara,  si è aderito alla proroga tecnica di n. 180 
giorni,  alle medesime condizioni contrattuali ed economiche cosi come riportato all’art.  2.09 “Durata del 
contratto” ; 

   La Compagnia Assicuratrice  UnipolSai  Assicurazioni,  in data 29/12/2016 ha emesso “l’appendice 
di proroga”alla polizza in oggetto per il  periodo 01/01/2017- 30/06/2017; 

Vista la nota del 13/03/2017 , prot. n. 9226, con la quale l'Assidea & Delta s. r. l.,  affidataria del 
servizio di brokeraggio  assicurativo del Comune,  ha chiesto  il pagamento del premio lordo relativo al  
periodo 01/01/2017 – 30/06/2017, di €  4.108,00; 

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno pari ad €  4.108,00 a carico 
del bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile (2017) per la copertura 
assicurativa; 

         Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap.lo n° 110 denominato "Assicurazioni 
amministratori contro rischi per espletamento mandato" dell’esercizio provvisorio 2017, sufficientemente 
capiente; 

 Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 
stesso risulta regolare;    

Ritenuto, pertanto, di liquidare la somma complessiva di € 4.108,00 in favore della Unipolsai  
Assicurazioni SPA, per il tramite  dell’Assidea & Delta s. r. l.,  affidataria del servizio di brokeraggio 
assicurativo del Comune , per l’appendice di proroga alla “polizza infortuni cumulativa”  n. 77/103278317/2 
periodo 01/01/2017- 30/06/2017;  

Visto l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza della Dirigenza e gli  artt.  151,  183  e 
184  del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto,  inoltre,  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

  Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

  Visto il “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, l’all. 4/2; 

 

 



Vista la deliberazione di G. C. n° 5  dell’11.01.2017 con la quale è stato approvato il Peg per 
l’esercizio provvisorio 2017; 

 
DETERMINA 

 

1) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 110 Descrizione Assicurazioni amministratori contro rischi per 
espletamento mandato 

Intervento 1 01 02 03     

Centro di costo 002     

Creditore Unipol Assicurazioni x il tramite di Assidea & Delta s. r. l.,             

Causale 
Proroga  “ polizza infortuni cumulativa” n. 77/103278317  1° semestre 2017 - 
pagamento premio proroga “  

  Importo 4.108,00    

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 4.108,00, esigibilità nell’anno 2017, come segue: 

Esercizio Cap/art. Importo 

2017 110 4.108,00 

 

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 
tratta di spesa relativa all’assolvimento di obbligazione già assunta e, pertanto, non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi e di spesa a carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5)  di liquidare la spesa complessiva di € 4.108,00 a favore del creditore di seguito indicato: 

 

Fornitore 
polizza infortuni 

cumulativa               
Importo 

Fraz. in 
dodicesimi 

Capitolo CIG/CUP 

 
Unipolsai tramite 

Assidea & Delta s. r. l.  
affidataria servizio 

brokeraggio 
 

n. 77/103278317  € 4.108,00  NO 110 54524342E0 

 

6) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio di  
Ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento per complessivi € 4.108,00 a favore della 
Unipolsai  Assicurazioni SPA, per il tramite  dell’Assidea & Delta s. r. l.,  affidataria del servizio di 
brokeraggio , per l’appendice di proroga alla “polizza infortuni cumulativa”  n. 77/103278317/2 , periodo 



01/01/2017- 30/06/2017, con accredito della somma dovute sul conto corrente intestato a l'Assidea & 
Delta s. r. l.  n. 000000000934- presso Banca Nazionale del Lavoro ag. di  Bari ,  Iban 
IT58Z0100504000000000000934; 

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione    trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo depositato 
nell’ufficio di segreteria del settore. 

      
   

                                                                                 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE 
                                                                                f.to ing. Simone Lorussi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

TABELLA   ART. 23 e successivi del  D.Lgs. 33/2013 
 

 
 
 
 

 
a) 

 
Nominativo: 
 
 

 
 Assidea & Delta s. r. l. 
 
 Partita I. V. A.:  01762850483 
 

 
b) 

 
Importo: 
 
 
 

 
 € 4.108,00 

 
c) 

 
Norma o titolo a base dell'affidamento: 
 
 

 
Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori, 
forniture e servizi. 

 
d) 

 
Ufficio e responsabile del procedimento: 
 
 

 
6° Settore  LL.PP MANUTENZIONE 
Ing. Simone Lorussi 
 

 
e) 

 
Modalità per individuazione beneficiario: 
 
 

 
procedura negoziata, ai sensi degli artt. 4, lett. e), 
e 6, comma 2.  

 
f) 

 
Progetto/curriculum/contratto/capitolato: 
 
 
 

 
contratto n° 9254 di rep. del 13/11/2013   

 
 
 
  

 
 
 


